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1. ÚVOD

Tato práce je zaměřena na inventarizační výzkum suchozemské

malakofauny v oblasti Dyleňského krasu, jehož rozloha činí 42,23 km2 a je

v nadmořské výšce 670 – 710 m. Sběry byly provedeny na 12 lokalitách

v období od srpna do října 2017. Tato práce se zaměřuje na průzkum

kvantitativního zastoupení měkkýšů a druhových zástupců v této oblasti.

Vzhledem k tomu, že v této oblasti byl prováděn pouze jeden výzkum, který

provedl Dvořák v letech 2009 - 2013, se jedná o málo prozkoumanou oblast

(Příloha 3). V rámci této bakalářské práce budu srovnávat výsledky Dvořáka

zároveň s mými výsledky na jiných lokalitách Dyleňského krasu a případné

rozdíly těchto výzkumů.

Měkkýši jsou příkladem organismu, ovlivněným biotickými a abiotickými

faktory, který je bioindikátorem určujícím kvalitu prostředí a půdy. Mezi faktory

ovlivňující výskyt měkkýšů patří mimo jiné struktura vegetace a vlhkost

prostředí (Ložek 2011). Nejvíce plžům vyhovuje podklad s dostatkem vápníku,

který využívají ke stavbě schránek (Pfleger 1988). Zkoumaná oblast

Dyleňského krasu je vhodným prostředím, protože se v něm nacházejí

vápencové čočky.

Cílem této práce je zmapování oblasti Dyleňský kras, získání dostatečného

množství materiálu, následné vyhodnocení jednotlivých lokalit a doložení

současného stavu malakofauny. Vzhledem k tomu, že se v přírodě měkkýši

vyskytují v hojném množství, je možné vypracovat kvalitní statistické zpracování

(Ložek 2011).
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2. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

2.1 Geografické vymezení

Dyleňský kras se nachází na severu Českého lesa, poblíž obce Stará

Voda, v katastrálním území Háj u Staré Vody. Toto území se nachází

v nadmořské výšce 670-710 m s nejvyšší horou Dyleň (940 m). Dyleňský les byl

v roce 2006 zařazen dále s Přimdským lesem, Kateřinskou kotlinou

a s Čerchovským lesem do celku Českého lesa. Vzhledem k tomu, že tato

oblast leží na okraji nepřístupného hraničního pásma, je toto krasové území

doposud málo prozkoumané. Jedná se prozatím o jednu z nejméně

prozkoumaných krasových oblastí v ČR. V roce 2000 začalo být území

podrobně zkoumáno (Marek a Suda 2010).

2.2 Geologické poměry

2.2.1 Geomorfologie

Demek (1987), ve sborníku muzea Karlovarského kraje (2010),

geomorfologicky sledované území zařadil do Dyleňské hornatiny. Toto území

patří z hlediska regionálně geologického členění k Chebsko-dyleňskému

krystaliniku, které je v Českém masivu součástí sasko-durynské oblasti. Severní

dyleňská část Českého lesa je zařazena do celku krasových

a pseudokrasových území západních a středních Čech, na území

barrandienské jednotky. Okrsek Dyleňské hornatiny, který patří do celku

Českého lesa, je definován jako plochá hornatina o rozloze 42,23 km2. Tuto

hornatinu tvoří systém vyzdvižených ker, které vytváří rozlehlý Dyleňsko-

čupřinský hřbet s vrcholem Dyleň (Marek a Suda 2010). Na celém území se

nacházejí pozůstatky třetihorní vyzdvižené roviny (etchplénu). Ve zkoumané

oblasti se vyskytuje výrazné karbonátové souvrství, které je nejvíce vyvinuté

mezi vesnicemi Háj a Vysoká (Marek a Suda 2010).

2.2.2 Geologie

V okolí hory Dyleň, která se nachází nedaleko zkoumané oblasti, vede

hranice mezi saskodurynskou zónou a moldanubickou zónou evropských

variscid. Nachází se zde krystalické břidlice kambrického nebo kambro-

ordovického stáří. Jihovýchodně od dyleňského hřbetu se nachází metamorfity,

které jsou zařazovány k moldanubiku. Dle výzkumů je biotiticko-muskovitický
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svor s granátem a staurolitem, místy s andalusitem, základním typem tvořícím

dyleňský hřbet. K nejvyššímu vrcholu Dyleňského krasu přisedá v severní části

nižší stupeň kerné vrchoviny. Nejčetnější polohy ve středu karbonátového

souvrství tvoří čisté vápence, méně často je tvořen břidličnatými horninami

modrošedé barvy (Marek a Suda 2010). V menších jámových lomech na území

Dyleňského krasu se v minulosti těžily krystalické vápence.

Krasové jevy, které jsou v západních Čechách vzácné, se nachází ve

větším rozsahu na území Karlovarského kraje, jen v krasu Dyleňské hornatiny.

Touto oblastí prochází pásmo dlouhé 1,5 km a široké 0,4 km, které je tvořeno

krystalickými vápenci (mramory) a vápenato-silikátovými rohovci (erlany), které

v tomto pásmu také převládají. Mramory zde tvoří čočky o mocnosti v metrech

(Marek a Suda 2010). Na sledovaném území se dodnes nachází odkryté bývalé

lomy s menšími krasovými dutinami a jeskyněmi. Jeskyně jsou vrstevné

i puklinové. Jedná se o rysy selektivního krasovění.

2.2.3 Pedologie

Toto sledované území je zařazeno do půdního regionu členitých území

hornatin s kryptopodzoly, podzoly a bystrickými kambizeměmi, někde

asociované s členitými územími Vysočiny (Marek a Suda 2010).

2.3 Klimatické poměry

2.3.1 Klimatologie

Území Dyleňského krasu se řadí do chladného klimatu a oblasti značené

podle Quitta jako CH7. V této oblasti jsou velmi krátká, chladná a vlhká léta.

Přechodná sezóna se táhne dlouho, jaro je zde lehce chladné a podzim je

mírný. Zimy jsou táhlé, lehce vlhké s dlouhou sněhovou pokrývkou. Průměr

teplot pro stanici Dyleň v období 1961 - 2002 je 5°C (Marek a Suda 2010).

2.3.2 Hydrologie

Dyleňský kras se nalézá v povodí Kosového potoka (č. h. p. 1-10-01-

053), který je levostranným přítokem Mže. Pásmem krystalických vápenců

a erlanů protékají dva přítoky Kosího potoka, a to Zelený a Luční potok.

V nadmořské výšce 621 m na východním úbočí vyvěrá pramen Kosího potoka.
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Díky léčivým pramenům v horní části toku se Kosí potok řadí do ochranného

pásma přírodních léčivých zdrojů Mariánských Lázní, a také patří mezi

hospodářsky významné toky. Horní tok je zařazen do pstruhového pásma

(Marek a Suda 2010).

2.4 Vegetační kryt

Vegetační kryt zájmového území Dyleňského krasu, byl shrnut Mudrou

a Mudrovou ve sborníku Dyleňský kras (2015).

Sledovaná oblast Dyleňského lesa patří svou sestavou květeny do mezofytika

neboli zóny mírného pásu s opadavými listnatými lesy. Jsou zde i oblastní

výjimky, jako je například masiv Dyleně, kde jsou po jeho obvodu podmáčené

lesy, jež jsou znaky lokálního oreofytika. Na veškerém území Dyleňského lesa

se nachází acidofilní bučiny sv. Luzulo-Fagion.

Značný úsek zkoumaného území je odlesněný a tato bezlesá část je

používána jako pastvina. V území okolo pramenů se vyskytuje souvislý lesní

masiv, který je tvořen výhradně smrkovými monokulturami.

Mudra (2015) Dyleňský les charakterizuje nehojnou přítomností

montánních prvků. Ve sledované oblasti se nachází květena jako je žebrovice

různolistá (Blechnum spicant), plavuník (Diphasiastrum sp.), kakost lesní

(Geranium sylvaticum), vrbovka nicí (Epilobium nutans), podbělice alpská

(Homogyne alpina), vranec jedlový (Huperzia selago) a koprník štětinolistý

(Meum athamanticum). V hojném množství tu najdeme lipnici širolistou (Poa

chaixii). Jako zástupce bezcévnatých rostlin na území Dyleňského lesa Mudra

a Mudrová (2015) uvádí kryjnici slezníkovitou (Calypogeia azurea), útlovlásku

obecnou (Ditrichum heteromallum), kápušku skvělou (Hookeria lucens),

sečovku štíhlou (Lophozia attenuata), sečovku (Lophozia floerkei), plonitku

horskou (Oligotrichum hercynicum), ploník zanedbaný (Polytrichastrum

pallidisetum), zoubkočepka kosmatá (Racomitrium lanuginosum) a dřípovičník

zpeřený (Schistostega pennata).


[…]


Discus rotundatus (O. F Müller, 1774) O H H H H V O

Discus ruderatus (A. Férussac, 1821) V V

Euconulus fulvus (O. F. Müller, 1774) O V

Vitrea crystallina (O. F. Müller, 1774 V V V

Aegopinella nitens (Michaud, 1831) V O V V V

Aegopinella pura (Alder, 1830) V H V V O V

Perpolita hammonis (Strøm, 1765) O V V V

Oxychilus cellarius (O. F. Müller, 1774) V V V V

Daudebardia rufa (Draparnaud, 1805) V

Vitrina pellucida (O. F. Müller, 1774) H H V O

Eucobresia diaphana (Draparnaud, 1805) H O V O O

Semilimax semilimax (J. Férussac, 1802) O V V V

Limax cinereoniger (Wolf, 1803) V V O O

Malacolimax tenellus (O. F. Müller, 1774) V V V

Lehmannia marginata (O. F. Müller, 1774) O O

Deroceras laeve (O. F. Müller, 1774) V

Deroceras reticulatum (O. F. Müller, 1774) V V

Boettgerilla pallens (Simroth,1912) V

Arion obesoductus (Reischutz, 1973) V

Arion fasciatus (Nilsson, 1823) V V V V V V

Arion silvaticus (Lohmander, 1937) V V V

Arion fuscus (O. F. Müller, 1774) V V O O

Trochulus hispidus (Linnaeus, 1758) O V H V

Monachoides incarnatus (O. F. Muller, 1774) O O H H H

Urticicola umbrosus (C.Pfeiffer, 1828) O V V H

Arianta arbustorum (Linnaeus, 1758) V O V O H O

Causa holosericea (Studer, 1820) V

Cepaea hortensis (O. F. Müller, 1774) V V V

Helix pomatia Linnaeus, 1758 V

Druhů na lokalitě/Species per locality 8 19 27 20 26 21 8 2 5
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Příloha 4

Obr. 1: Přehled počtu jedinců jednotlivých druhů.
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Tab. 2: Přehled počtu jednotlivých druhů.
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Příloha 6

Tab. 3: Porovnání nálezů Dvořáka s vlastními

Nalezeno Dvořákem 2009-2013 Vlastní nález 2007

Acanthinula aculeata (O. F. Müller, 1774) Aegopinella nitens (Michaud, 1831)

Aegopinella nitens (Michaud, 1831) Arianta arbustorum (Linnaeus, 1758)

Aegopinella pura (Alder, 1830) Carychium tridentatum (Risso, 1826)

Arianta arbustorum (Linnaeus, 1758) Cepaea hortensis (O. F. Müller, 1774)

Arion fasciatus (Nilsson, 1823) Clausilia dubia Draparnaud, 1805

Arion fuscus (O. F. Müller, 1774) Cochlicopa lubrica (O. F. Müller, 1774)

Arion obesoductus (Reischutz, 1973) Cochlodina laminata (Montagu, 1803)

Arion silvaticus (Lohmander, 1937) Columella aspera Waldén,1966

Boettgerilla pallens (Simroth,1912) Columella edentula (Draparnaud, 1805)

Carychium tridentatum (Risso,1826) Daudebardia rufa (Draparnaud, 1805)

Causa holosericea (Studer, 1820) Discus rotundatus (O. F. Müller, 1774)

Cepaea hortensis (O. F. Müller, 1774) Ena montana (Draparnaud, 1801)

Clausilia dubia Draparnaud, 1805
Eucobresia nivalis (Dumont a Mortillet,
1854)

Cochlicopa lubrica (O. F. Müller, 1774) Euconulus fulvus (O. F. Müller, 1774)

Cochlodina laminata (Montagu, 1803) Helicigona lapicida (Linnaeus, 1758)

Columella aspera Waldén, 1966
Monachoides incarnatus (O. F. Müller,
1774)

Columella edentula (Draparnaud, 1805) Perpolita hammonis (Strøm, 1765)

Daudebardia rufa (Draparnaud, 1805) Oxychylus cellarius (O. F. Müller, 1774)

Deroceras laeve (O. F. Müller, 1774) Punctum pygmaeum (Draparnaud, 1801)

Deroceras reticulatum (O. F. Müller,
1774) Succinea putris (Linnaeus, 1758)

Discus rotundatus (O. F Müller, 1774) Trochulus hispidus (Linnaeus, 1758)

Discus ruderatus (A. Férussac, 1821) Vallonia pulchella (O. F. Müller, 1774)

Ena montana (Draparnaud, 1801) Vitrea crystallina (O. F. Müller, 1774)

Eucobresia diaphana (Draparnaud, 1805) Vitrina pellucida (O. F. Müller, 1774)

Euconulus fulvus (O. F. Müller, 1774) Zonitoides nitidus (O. F. Müller, 1774)

Galba truncatula (O. F. Müller, 1774)

Helix pomatia Linnaeus, 1758

Lehmannia marginata (O. F. Müller, 1774)

Limax cinereoniger (Wolf, 1803)

Macrogastra plicatula (Draparnaud, 1801)

Malacolimax tenellus (O. F. Müller, 1774)

Monachoides incarnatus (O. F. Muller,
1774)

Oxychilus cellarius (O. F. Müller, 1774)

Perpolita hammonis (Strøm, 1765)

Punctum pygmaeum (Draparnaud, 1801)

Semilimax semilimax (J. Férussac, 1802)

Succinea putris (Linnaeus, 1758)

Succinella oblonga (Draparnaud,1801)

Trochulus hispidus (Linnaeus, 1758)

Urticicola umbrosus (C.Pfeiffer, 1828)

Vallonia pulchella (O.F.Müller, 1774)

Vitrea crystallina (O. F. Müller, 1774

Vitrina pellucida (O. F. Müller, 1774)
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Obr. 1: Zaznamenané lokality sběru (lokalita 3 a 2, a lokalita 9 a 8 se na mapě

překrývají) [4].