POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Malakofauna Dyleňského krasu

Autor práce: Dominika Suská

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Čím si vysvětlujete rozdíl v počtu druhů v práci Libora Dvořáka ve srovnání s Vaším výzkumem?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 21. srpna 2020

Podpis: 2

Bakalářská práce studentky Suské má 50 stran textu + přílohy a rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. V teoretické části vyčerpávajícím způsobem charakterizuje zkoumané území a popisuje použitou metodiku, v praktické části pak charakterizuje vybrané lokality a vcelku přehledným způsobem prezentuje výsledky. Je škoda, že terénní sběry proběhly v tak krátkém časovém období (2 měsíce) a každá lokalita byla navštívena jen jednou. Víc návštěv by možná znamenalo i vyšší počet druhů. I tak ale oceňuji pečlivou laboratorní práci při probírání prosevů a determinaci materiálu. Za nejslabší místo celé bakalářské práce považuji diskusi. Je zde důkladný a podrobný popis druhu *Daudebardia rufa*, ale s tím se setkáme už v kapitole 4.2. Charakteristika a druhové zastoupení. Naopak zde postrádám srovnání výsledků s výzkumem Dvořáka (2015), které je ve stručnosti shrnuto v kapitole Závěr s odkazem na tabulku. To vše by však mělo být hlavním tématem diskuse. V teoretické části pak poněkud zmatečně působí 1. věta v kapitole Geomorfologie „Demek (1987), ve sborníku muzea Karlovarského kraje (2010), geomorfologicky sledované území zařadil do Dyleňské hornatiny.“

Kromě výše uvedeného nemám k práci žádné další zásadní připomínky a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.